139 sensibilia ... 141 soni] cf. supra, 7 (104,78-82)

142 tristitia ... accidunt] cf. Aug., *De ciu. Dei*, XIV, 6 (421,11-13)

143 dolor ... 144 proueniens] cf. Aug., *De ciu. Dei*, XIV, 15 (438,52-64)

149 quia ... 150 alteratio] cf. Thom., *Super Sent.*, IV, 44, 3, 1, sol. 2 (338b); supra, 7 (104,67-70)

152 dicere ... 153 est] cf. *Articuli condempn. a Steph. Ep. Paris. anno 1277*, 156 (126)

158 cessabit ... 159 naturalis] Thom., *Super Sent.*, II, 33, 2, 1, ad 3 (861)

quodcumque sensibile in medium uel in sensum uidetur esse naturalis et realis: naturalis quidem, quia est ex principiis naturalibus et naturaliter agentibus, realis uero, quia per eam fit uera et realis forma in susceptiuo, que habet totum suum esse circumscripta omni  
165 operatione anime.

Verum est tamen quod hec immutatio talium sensibilibus non corrumpit aliquem sensum per se, set solum illa que fit a sensibilibus tactus, quia consistentia corporis per se dependet ex qualitatibus tangibilibus et non ex aliis sensibilibus; et ideo immutationes  
170 qualitatatum tangibilium possunt pertinere ad corruptionem corporis, non autem ille que fiunt ab aliis. Propter hoc tamen non debet dici quod immutatio que fit a qualitatibus tangibilibus sit naturalis et realis, illa uero que fit ab aliis sensibilibus non sit naturalis nec realis, set tantum intentionalis; omnes enim sunt naturales et reales et  
175 equaliter dependent a primo alterante; et ideo, si mutatio aliorum sensibilibus, puta coloris uel soni, potest esse cessante motu celi, eadem ratione poterit esse immutatio naturalis secundum qualitates tangibiles.

[13] Item nullo modo uidetur quod celum ratione sui motus localis  
180 sit causa alicuius alterationis, nec illius que est ab ipso immediate nec cuiuscumque alterius. Primo, quia principium quo alterans alterat naturaliter est aliqua qualitas alterantis, siue uniuoca cum termino alterationis siue equiuoca; set motus localis non est aliqua qualitas corporis celestis nec aliqua forma absoluta; ergo non potest esse  
185 principium seu ratio alicuius alterationis.

Maior patet, quia sola forma potest esse principium quo aliquid agit; illa autem respectu alterationis non potest esse forma substantialis, ut patet per ARISTOTILEM in lib. De sensu et  
s e n s a t o, nec quantitas, quia illa nullius actionis est principium,  
190 immo abstrahit ab omni actione et passione, nec relatio, ut patet ex V P h i s i c o r u m; relinquatur ergo quod sit aliqua qualitas. Et sic patet maior.

187 illa ... 188 substantialis] cf. *Auct. Ar.*, 7, 17 (197,61-63); Thom., *Sent. De sensu*, I, 9 (54,96-55,189); Arist., *De sensu*, 4, 441b12-15

189 nec ... 190 relatio] cf. Arist., *Phys.*, V, 2, 225b10-16

Minor de se manifesta est, et nichilominus habetur VIII  
 P h i s i c o r u m , ubi dicitur quod motus localis nichil uariat in celo;  
 et ideo ille solus motus ei attribuitur. 195

Secundo, quia impossibile est quod aliquid habens principium  
 π403rb agendi eque perfectum ut prius et | passum eque dispositum ut prius  
 non possit agere ut prius; set cessante motu celi ignis remanebit ita  
 calidus ut prius et stупpa eque disposita ut calefiat sicut prius; ergo  
 eis approximatis ignis necessario combureret stупpam sicut prius. Et 200  
 eodem modo, cum corpora dampnatorum sunt uere passibilia (carent  
 enim dote impassibilitatis quam habent corpora beatorum), poterunt  
 ergo uere calefieri et immutari ab igne sicut nunc immutantur;  
 cessatio ergo motus celi non impedit ueram et naturalem  
 alterationem corporum, quia motus celi ad eam non requiritur, 205  
 quamuis requiratur ad alterationem generationis et corruptionis et  
 aliarum mutationum per hoc quod adducit solem et alia astra,  
 respectu diuersarum partium terre, que sui presentia agunt ubi prius  
 non agebant, et propter absentiam suam non agunt ubi prius  
 agebant. 210

[14] Dicendum est ergo quod corpora dampnatorum uere  
 patientur ab igne per ueram et naturalem alterationem calefactionis,  
 que tunc esse poterit, ut probatum est, nichilominus tamen  
 numquam corrumpentur diuina uirtute faciente quod alteratio talis  
 precise maneat in limitibus suis, ita quod ad eam non sequatur 215  
 corruptio. Et quod hoc sit possibile, probatur sic, quia  
 quandocumque due actiones sunt diuerse et ad diuersos terminos,  
 uirtute diuina potest fieri quod una sit sine alia et maxime prima sine  
 posteriore; set alteratio et corruptio forme substantialis in materia  
 sunt due actiones habentes diuersos terminos, nam terminus 220  
 alterationis est qualitas, terminus uero corruptionis est priuatio forme  
 substantialis, alteratio etiam preuia est corruptioni; ergo uirtute  
 diuina potest fieri quod sit uera alteratio et non sequatur corruptio.  
 Et sic fiet in pena dampnatorum, ut perpetua uita nature sit eis ad  
 perpetuam durationem pene. 225

[15] Ad primum argumentum in oppositum patet responsio ex hoc  
 quod statim dictum est.

194 motus ... celo] cf. *Auct. Ar.*, 3, 220 (158,57-58); Thom., *In Phys.*, VIII, 15, 1098 (581); *In De caelo*, I, 6, 64 (31a); Arist., *Phys.*, VIII, 7, 261a27-b7

[16] Ad secundum dicendum per interemptionem minoris quia  
 motus celi non est principium per se alicuius realis actionis, set  
 230 requiritur ad alterationem actionum, puta generationis et  
 corruptionis, *quia adducit* et abducit *generans*, ut dicitur in fine II De  
 generatione. Et quia in tali alteratione stat consistentia mundi  
 secundum dispositionem quam uidemus, ideo motus celi comparatur  
 motui cordis in animali, et non propter hoc quod motus celi  
 235 secundum se sit per se causa alicuius actionis, quia nec motus cordis  
 talem causalitatem habet.

[17] Ad tertium dicendum quod causa equiuoca ad quam actiones  
 inferiores reducuntur non est motus celi, set ipsum celum, cuius actio  
 non totaliter cessabit cessante motu; nam si cessaret totaliter, forte  
 240 nichil corruptibile, saltem mixtum, posset remanere naturaliter  
 loquendo; et si remaneret, hoc non esset per naturam, set per  
 miraculum; et tunc sicut haberet naturam quam prius et non a celo,  
 posset agere et pati sicut prius, non obstante cessatione totalis  
 influentie celi, que non requiritur ad actiones inferiorum, nisi quia  
 245 conseruat uirtutes eorum.

## QVESTIO VNDECIMA

VTRVM ANIME DAMPNATORVM ANTE RESVRRECTIONEM CORPORVM  
PATIANTVR AB IGNE

[1] Tertio queritur utrum anime dampnatorum ante resurrectionem  
 5 corporum patiantur ab igne. Et arguitur quod non, quia nullum  
 corpus ponitur immediate pati passione proprie dicta a spiritu, ergo  
 spiritus non potest immediate pati passione proprie dicta ab ullo  
 corpore, quare nec ab igne. Consequentia patet, quia corpus magis  
 natum est pati a spiritu quam spiritus a corpore. Probatio  
 10 antecedentis, quia passio proprie dicta fit per ablationem qualitatis  
 conuenientis et per introductionem qualitatis disconuenientis, ut  
 patet ex precedentibus; set nullus spiritus potest aliquam formam seu  
 qualitatem immediate causare in aliquod corpus, ut ostensum fuit in

230 requiritur ... 231 generans] cf. Arist., *De gen. et corr.*, II, 10, 336a16-19  
 12 nullus ... 13 corpus] cf. supra, II, 7, 5, 5-7 (146vb)

lib. II; ergo nullum corpus potest pati a spiritu passione non solum proprie dicta, set etiam quacumque, cum omnis passio sit receptio 15 alicuius forme.

[2] Item AVGVSTINVS XII Super Genesim ad litteram  
 π403va dicit et ponitur in littera quod *non sunt corporalia, set corporalibus | similia, quibus anime corporibus exute afficiuntur, siue bene siue male;* set dicuntur affici dolore; ergo illud non fit ab igne inferni qui est 20 corporeus, ut uisum fuit.

[3] Item secundum EVNDEM et i b i d e m *agens est nobilius patiente; set nullum corpus nobilius est spiritu; ergo* nullus spiritus potest pati a corpore; set tam anima separata quam angelus spiritus sunt, ignis autem inferni est corporeus, sicut patuit supra; ergo anima uel 25 angelus non potest pati ab igne inferni.

[4] Item corpus non agit in distans nisi mediante propinquo; set tam demones quam anime separate sunt quandoque extra locum inferni circa nos, cum quandoque hominibus appareant, nec tamen sunt sine pena sibi debita, quia sicut gloria bonorum numquam 30 interrumpitur, ita nec pena dampnatorum, nec tamen uidemus quod omnia intermedia ab igne inferni patiantur; ergo non uidetur quod pene quas patiuntur demones uel anime dampnatorum fiant ab igne.

[5] In contrarium est quod dicitur L u c . 16 et allegatum fuit prius de anima diuitis epulonis, que dicit se cruciari in flamma, et 35 Matth. 15 dicitur: *Ite maledicti in ignem eternum, qui paratus est dyabolo et angelis eius.*

[6] Ad idem est quod dicit AVGVSTINVS XXI De ciuitate Dei: *Adherebunt spiritus, licet incorporei, corporeis ignibus cruciandi, accipientes ab ignibus penam, non dantes ignibus uitam.* 40

[7] Responso. Tenendum est sine ulla dubitatione quod tam demones quam anime separate punientur in igne inferni; set modum

18 non ... 19 male] Aug., *De Gen. ad litt.*, XII, 32 (427,13-15); cf. Lomb., *Sent.*, IV, 44, 7, 2 (521,15-17); Thom., *Super Sent.*, IV, 44, 3, 3, 3, arg. 1 (346b)

20 qui ... 21 corporeus] cf. supra, 9 (97-101)

22 agens ... patiente] cf. *Auct. Ar.*, 6, 150 (187,57); Arist., *De an.*, III, 5, 430a18-19; Aug., *De Gen. ad litt.*, XII, 16 (402,7-8); Thom., *Quaest. disp. de an.*, 21, arg. 8 (177,50-51); *Sent. De an.*, III, 4 (220,76-77)

agens ... 24 corpore] cf. Anon. Vat., *Super Sent.*, IV, 44, II, arg. 1 (185ra)

24 ignis ... 25 corporeus] cf. supra, 9 (97-101)

35 de ... flamma] cf. *Luc.*, 16,19-31; supra, 9, 6 (98,35-38)

36 Ite ... 37 eius] *Matth.*, 25,41

39 Adherebunt ... 40 uitam] cf. Aug., *De ciu. Dei*, XXI, 10 (776,19-25)

totalem punitionis puto latere omnem hominem cui Deus non reuelauit.

45 Procedetur ergo sic circa questionem istam quia primo ponitur unus modus, secundum quem non est dubium alicui docto fideli demones et animas dampnatorum posse pati; set quia istum modum non credo esse totalem et perfectum quo demones et anime patiuntur, ideo illo posito ponentur quidam alii modi, qui tanguntur  
50 a DOCTORIBVS, secundum quos demones et anime separate ponuntur pati ab igne.

[8] Quantum ad primum modum, non excludendo alios, dicendum est quod *aliter patitur anima separata ab igne corporeo et aliter demon. Cuius ratio est quia ignis inferni non ponitur corporeus nisi quia afflictorum est corpora dampnatorum post resurrectionem; si enim post mortem premiaretur homo uel solum puniretur in anima et nullo modo in corpore, nullus ignem inferni posuisset corporeum*; set adhesissent omnes illi rationi quam fecimus prius: *Qualis lingua talis flamma* etc. (propter resumptionem enim corporum ponit  
60 AVGVSTINVS, et habetur in littera; etiam GREGORIVS IV DIALOGORUM cap. 24 dicit ignem illum esse corporeum); congruum est ergo ut spiritus qui corpori ad penam reuniuntur, quales sunt anime dampnatorum, aliter ab igne corporeo patiantur, aliter demon, qui numquam corpori unitur ut forma – illi quidem  
65 secundum ueritatem, hic autem secundum adaptationem.

Primum patet sic: *sicut se habent spes et delectatio ad bonum, sic se habent tristitia et timor ad malum (sicut enim delectatio est de bono presenti, spes uero de futuro, sic tristitia de malo presenti, timor uero de futuro)*; set *secundum quantitatem delectationis que estimatur esse de bono presenti, precedit gaudium spei de futuro; ergo secundum quantitatem tristitie que estimatur de malo cum presens fuerit, precedit dolor timoris de ipso futuro*; hinc est quod adiudicati morti ex consideratione future mortis quandoque mortem incurrunt. *Cum*

53 aliter ... 57 corporeum] cf. Anon. Vat., *Super Sent.*, IV, 44, II, resp., op. 4 (186va)

58 Qualis ... 59 flamma] cf. supra, 9, 6 (98,40-41)

59 propter ... corporum] cf. Lomb., *Sent.*, IV, 44, 6, I (520); Aug., *De ciu. Dei*, XXI, 10 (775-776)

61 ignem ... corporeum] cf. Lomb., *Sent.*, IV, 44, 7, 2 (520,22-521,9); Greg., *Dialog.*, IV, 30 (100,1-14)

66 sicut ... 78 adiudicatas] cf. Anon. Vat., *Super Sent.*, IV, 44, II, resp., 1° (186va); uide etiam Iac. Met., *Super Sent.*, IV, 44, 2, op. 4 (111va)

67 sicut ... 69 futuro] cf. Thom., *S.th.*, I-II, 25, 4, resp.

*igitur anime dampnatorum sciant infallibiliter quod resumptis corporibus igne cruciabuntur per ueram immissionem, ex ipsa 75 consideratione ignis nociui futuri uerissime cruciantur mentaliter, et hoc quidem plus uel minus secundum quod maiori uel minori afflictioni corporali sciunt se resumptis corporibus adiudicatas.*

Et confirmatur hoc, quia pena reproborum *per oppositum* se habent ad premium beatorum; set premium beatorum ante resurrectionem 80 corporum consistit in gaudio rei de diuina uisione et gaudio spei de corporis glorificatione; ergo pena reproborum consistit in uehementi tristitia de amissione uisionis diuine et uehementi timore de afflictione corporis futura. Sic igitur patet quod anime dampnatorum, que corporibus reunientur ad penam, patientur ab igne corporeo 85 secundum ueritatem, quia ille ignis ante resurrectionem uere  
 π403vb timorem et horrorem et per consequens tristitiam anime ingerit, | qui post resurrectionem corpora cum animabus uere exuret.

[9] Secundum patet, scilicet quod *spiritus angelicus, qui numquam unitur corpori ut forma, affligitur ab igne per quandam similitudinem et 90 adaptationem; spiritualis enim tristitia et delectatio, cum sint ignote multitudini, oportet quod per delectationes et tristitias corporales figuraliter exprimentur, et sic cum summus dolor sensibilis sit ab igne, qui est maxime actiuus, tristitia et dolor spiritualis in angelis propter suam uehementiam, si non esset ab igne secundum rem, diceretur tamen 95 ab igne esse per quandam similitudinem et adaptationem.*

Et hoc potest probari dupliciter: primo, quia *afflictio demonum sumenda est per oppositum ad delectationem beatorum spirituum, que est in consecutione sui finis et non in aliqua re corporali; et si aliqua de eorum delectatione dicantur que uideantur ad delectationem corporalem 100 pertinere, sicut quod reficiantur aut rideant, per similitudinem debet intelligi; ergo afflictio demonum consistit in tristitia quam habent de separatione a fine in quo summe perficerentur et delectarentur, si ipsum attingerent, et non in aliqua re corporali; et si aliqua de eorum afflictione uideantur sonare in corporalem punitionem, debent intelligi 105 per quandam adaptationem et similitudinem, sicut quod igne ardeant uel fetoribus affligantur.*

79 pena ... 84 futura] cf. Anon. Vat., *Super Sent.*, IV, 44, II, resp., 2° (186va)

pena ... 88 exuret] uide etiam Iac. Met., *Super Sent.*, IV, 44, 2 (111va)

89 spiritus ... 96 adaptationem] cf. Anon. Vat., *Super Sent.*, IV, 44, II, resp., 2° (186vb)

97 afflictio ... 107 affligantur] cf. Anon. Vat., *Super Sent.*, IV, 44, II, resp., 1° (186vb-187ra); uide etiam Iac. Met., *Super Sent.*, IV, 44, 2 (111va-b)

Secundo *pena debet respondere culpe; set culpa demonum non fuit cum aliqua delectatione* sumpta ex rebus corporalibus, set ex  
 110 inordinata complacentia sui cum interpretatio contemptu Dei; ergo  
 pena eorum debet esse in tristitia quam habent de carentia uisionis  
 diuine, quam incurrunt propter contemptum Dei et in displicentia  
 sui; *hec autem pena grauissima est et maior quacumque pena sensibili,*  
 sicut et delectatio a qua se excluderunt, maxima est et maior omni  
 115 delectatione sensibili. Vnde dicit AVGVSTINVS et habetur in IV  
*Sententiarum dist. 46: Alienari a regno Dei, carere magna*  
*multitudine dulcedinis Dei, tam grandis pena est, ut nulla possint ei*  
*tormenta que nouimus comparari. Et CRYSTOSTOMVS Super*  
*Mattheum: Ponamus, inquit, ante oculos quanti doloris est excludi*  
 120 *et prohiberi a regno celorum, quia, ut michi uidetur, ipsa grauior est*  
*gehenna. Item multi gehennam horrent, ego uero casum illius glorie*  
*multo maiorem autumo. Item mille gehennas ponat quis, nichil tale*  
*dicet quale excludi a gloria et odio haberi a Christo.*

[10] *Nobis autem uidetur contrarium propter tria: primo, quia*  
 125 *sensibilia sunt nobis magis nota; secundo, quia delectationes sensibiles,*  
*cum sint passiones appetitus sensitiui, sunt cum aliqua corporis*  
*transmutatione, et ideo fortius hic sentiuntur; tertio, quia delectationes*  
*corporales appetuntur tamquam medicine contra tristitias corporales,*  
*quibus superuenientibus magis sentiuntur et acceptantur. Non sic autem*  
 130 *est de delectationibus spiritualibus, et tamen simpliciter sunt maiores.*  
*Vnde homines a maximis delectationibus abstinent et maximas tristitias*  
*corporales sustinent ne perdant honorem, qui est quoddam bonum*  
*intellectuale; dignus enim honore regis prius uellet quamcumque penam*  
*sensibilem extra mortem et quandoque mortem sustinere quam honorem*  
 135 *amittere; propter uehementiam igitur pene quam habent de amissione*  
*uisionis diuine dicuntur per quandam similitudinem affligi ab igne.*

108 pena ... 113 sui] cf. Anon. Vat., *Super Sent.*, IV, 44, II, resp., 2° (187ra)

113 hec ... 123 Christo] cf. Anon. Vat., *Super Sent.*, IV, 44, II, resp., 1°-3° (187ra)

116 Alienari ... 118 comparari] cf. Lomb., *Sent.*, IV, 46, 1, 4 (531,13-15); Aug., *Enchir.*, XXIX, 112 (110,66-70)

119 Ponamus ... 121 gehenna] Ioh. Chrys., *De comp. cordis*, I (234aB)

121 multi ... 122 autumo] Thom., *Cat. aur. in Matth.*, 7, 8 (129a); cf. Ioh. Chrys., *In Iob. homil.*, 23(24), 7 (317)

122 mille ... 123 Christo] Thom., *Cat. aur. in Matth.*, 7, 8 (129a); cf. Ioh. Chrys., *In Iob. homil.*, 23(24), 8 (317-318)

124 Nobis ... 136 igne] cf. Anon. Vat., *Super Sent.*, IV, 44, II, resp. (187ra-b)

[11] Hic autem occurrit quedam dubitatio. *Si enim carentia uisionis diuine maxima pena est qua precipue demones affliguntur, cum decedentes in originali uisione diuina careant, sequitur quod peccato originali debeat maxima pena et par pene que debetur demonibus pro peccato actuali; quod est inconueniens, quia pena decedentium in solo originali est mitissima* secundum AVGVSTINVM et alios SANCTOS. 140

Et dicendum ad hoc quod sicut non delectat bonum nisi cognitum, sic malum non affligit nisi cognitum; decedentes autem in solo originali nullam cognitionem habuerunt nec habere potuerunt de beatitudine, cum fidem non habuerint nec sacramentum fidei susceperint nec ad eam cognoscendam se extendat cognitio naturalis; et ideo de eius carentia non tristantur. Demones uero qui gratiam habuerunt et fidem, sine qua impossibile fuit eos gratiam habere, cognitionem habent de illo fine quem suo demerito amiserunt; et ideo summe de hoc tristantur. 150

Et si dicatur ultra quod decedentes in originali, saltem in iudicio et per consequens post iudicium, habebunt de beatitudine | aliquam cognitionem, quia, ut infra dicitur, omnes cognoscent iudicium Dei iustum esse quoad penas dampnatorum et premia beatorum et quantum ad meritum et demeritum utrorumque, et ideo scient quare ipsi ad beatitudinem sanctorum non admittentur, [12] dicendum quod tales cognoscent quod boni, qui per baptismum uel per proprium meritum cum gratia Christi meruerunt, habebunt pro premio aliquod donum a Deo et aliquam cognitionem maiorem quam sit illa quam possint habere ex naturalibus, et de se scient quod ad illud premium non pertingent, quia scient se non fuisse baptizatos nec Christi gratiam percepisse; non oportet tamen quod se sciant illo dono priuatos esse propter culpam originalem; et ideo non dolebunt, quia in eis non erit aliqua obliquitas uoluntatis ita ut irrationabiliter doleant de quocumque (dolerent autem irrationabiliter de carentia uisionis diuine), set solum cognoscent quod ad eam non admittuntur, 160 165

137 Si ... 150 tristantur] cf. Anon. Vat., *Super Sent.*, IV, 44, II, resp., 5°, dub. I (187rb); uide etiam Iac. Met., *Super Sent.*, IV, 44, 2, 4° (111vb)

141 pena ... 142 mitissima] cf. Aug., *Enchir.*, XXIII, 93 (99,133-135); uide etiam Iulian., *Prognosticon*, III, 42 (113,3-4); Beda, *In Cant.*, Prol. (179,482-484); *In Luc.*, IV, 12 (260,1183-1185); Petr. Abael., *In epist. ad Rom.*, II, 5, 19 (169,543-544); *Sic et Non*, 158, I (527,3-5); Lomb., *Sent.*, II, 33, 2, 4 (520,4-5); Thom., *Cat. aur. in Luc.*, 12, 12 (189a); *Super Sent.*, II, 33, 2, 1, sed contra I (859); IV, 45, 1, 2, 3, arg. 2 (361); *S. th.*, I-II, 87, 5, arg. 2

151 Et ... 171 sciant] cf. supra, II, 23, 3, 7-8 (169rb)

153 omnes ... 156 admittentur] cf. infra, IV, 47, 2, 6 (168,69-77)

quia non fuerunt participes gratie Christi, nec per baptismum nec per proprium meritum.

Si autem cognoscerent quod ab ea deficerent propter demeritum  
 170 primorum parentum, forte possent de hoc rationabiliter dolere; non  
 tamen oportet quod sciant, ut dictum fuit in II lib. Patet igitur quod  
 demones affliguntur ab igne per quandam similitudinem et  
 adaptationem, anime uero dampnatorum per ueram tristitiam quam  
 concipiunt de hoc quod sciunt se resumptis corporibus in illo igne  
 175 eternaliter cruciandas.

[13] *De animabus uero que dicuntur esse in purgatorio, que quidem  
 corporibus in resurrectione unientur, set non ad penam, quia post  
 resurrectionem purgatorium non erit, idem tenendum est, scilicet quod  
 affligantur per hoc quod retardantur a diuina uisione, quedam plus,  
 180 quedam minus; sicut enim penale est ab ea excludi, sic ab illa retardari,  
 et tanto plus quanto diutius ab illa retardantur.*

*Item, sicut grauitas et leuitas inclinant ad suum locum naturalem, sic  
 finalis caritas ad beatitudinem; set si in graui impedito a loco naturali  
 esset cognitio, penale esset ei impediri a loco suo naturali; ergo  
 185 similiter est penale anime separate existenti in caritate et cognoscenti se  
 propter culpam prius commissam et penam ei debitam a beatitudine  
 retardari. Propter ergo uehementiam huius pene possunt secundum  
 quandam similitudinem et adaptationem dici pati ab igne; et huic  
 consonat dictum APOSTOLI I C O R. 3: Saluus erit, sic tamen quasi per  
 190 ignem, in quo innuitur similitudo et adaptatio.*

[14] *Set dicet aliquis: anime sanctorum patrum qui precesserunt  
 aduentum Christi retardabantur a uisione Dei, et tamen erant in  
 caritate nec affligebantur, sicut ponimus animas in purgatorio affligi,  
 quod tamen oportuisset, si dictus modus esset uerus.*

195 Et dicendum ad hoc quod ante aduentum Christi *non erat tempus  
 perueniendi ad uisionem diuine essentie, cum non esset solutum debitum  
 nature quod in morte Christi solutum est; nunc autem post mortem*

176 De ... 187 retardari] cf. Anon. Vat., *Super Sent.*, IV, 44, II, resp., 5°, dub. 2 (187rb)

182 sicut ... 183 beatitudinem] cf. Thom., *S.th.*, I-II, 26, 2, resp.

189 Saluus ... 190 ignem] I *Cor.*, 3, 15

191 Set ... 204 impedimenti] cf. Anon. Vat., *Super Sent.*, IV, 44, II, resp. (187rb-va)

anime ... 193 affligebantur] cf. Thom., *Super Sent.*, IV, 45, I, 3, arg. 10 (363a), sol. (363b) et  
 ad 10 (364a)

178 purgatorium] *scr.*: purgatorum π      182 ad] *coni.*: ab π

*Christi est tempus perueniendi ad eam, nisi propria culpa uel obligatio ad penam impediatur; et ideo non peruenire nunc est penale, prius autem non fuit. Et ponitur exemplum: quod enim filius regis ad honorem non perueniat uiuente patre, non est ei penale, quia nondum est tempus quod perueniat; set si mortuo patre impediatur ad tempus ne ad regnum perueniat, ualde dolorosum esset ei; et hoc secundum plus uel minus secundum quantitatem impedimenti.*

Patet ergo unus modus qualiter anime dampnatorum et demones <et> anime que sunt in purgatorio dicuntur affligi ab igne inferni existente corporeo; set quia, ut prius dictum fuit, ille non est precisus modus quo demones et anime separate affliguntur, ideo tangendi sunt alii modi qui traduntur a DOCTORIBVS.

[15] Et est unus modus quo demones et anime separate affliguntur ab igne inferni per ueram immissionem, et isti uariantur. QUIDAM enim eorum dicunt sic quod ignis inferni potest considerari dupliciter: uno modo secundum se, et sic non potest agere in spiritum, alio modo ut est instrumentum diuine iustitie, et sic potest agere in spiritum et ipsum uere affligere per immissionem ueram.

Quod probant per rationem et per simile. Ratio talis est: instrumentum preter suam uirtutem naturalem uidetur habere aliquam aliam uirtutem a principali agente, sicut calor naturalis, qui est instrumentum anime preter suam uirtutem calefactiuam quam | habet a se, habet ab anima, cuius instrumentum est, uirtutem conuertendi in substantiam aliti alimentum, sicut dolabra habet ab artifice uirtutem introducendi formam arche, ad quam non posset ex se attingere; ergo similiter ignis inferni ut instrumentum est diuine iustitie habet aliquam uirtutem per quam potest attingere ad aliquid ultra uirtutem proprie nature. Tunc arguitur sic: *quidquid Deus potest*

207 ille ... 208 affliguntur] cf. supra, 9-10 (97-109)

212 ignis ... 215 ueram] cf. Alb., *Super Sent.*, IV, 44, F, 37, resp. (593a); *De resurr.*, II, 10, 5, sol. (295,22-32); Ioh. Pecham, *Quodl.*, III, 8 (150,53-55); *Quaest. de beat. an. et corp.*, I, resp. (467,24-25); Rich. de Mediau., *Super Sent.*, IV, 44, 2, 9 (592a-b); Bonau., *Super Sent.*, IV, 44, 2, 3, 2 (934a-b); Henr. de Gand., *Quodl.*, VIII, 34 (339fV)

213 uno ... 232 nature] uide etiam Iac. Met., *Super Sent.*, IV, 44, 2, resp. (111ra)

217 instrumentum ... 218 agente] cf. Anon. Vat., *Super Sent.*, IV, 44, II, resp., 1° (185rb)

instrumentum ... 232 nature] cf. Aeg. Rom., *De resurr. mort.*, 5 (11vb)  
225 quidquid ... 229 corpore] Anon. Vat., *Super Sent.*, IV, 44, II, resp., 2° (185rb)  
quidquid ... 232 nature] cf. Aeg. Rom., *Quodl.*, II, 9 (74a); *De inferno*, 13 (37rb); *De resurr. mort.*, 5 (11vb)

206 et] *suppl.: om. π*

facere mediantibus causis secundis potest facere sine eis; *set Deus potest affligere animam* mediante corpore, sicut nunc affligitur sensibiliter dum est in corpore; ergo potest eam consimiliter affligere sine corpore; si sic, ergo et ignis ut est instrumentum diuine iustitie,  
 230 cum in instrumento, ut dictum est, sit aliqua uirtus principalis agentis per quam potest in aliquid in quod non posset ex conditione sue nature.

Per simile probatur idem sic: sicut sacramenta sunt instrumenta diuine misericordie iustificantis, sic ignis inferni est instrumentum  
 235 diuine iustitie punientis; *set sacramenta*, quatinus sunt instrumenta diuine misericordie, agunt iustificando animam per alicuius immissionem; ergo ignis ut est instrumentum diuine iustitie affligit animam per ueram immissionem.

[16] Hec autem opinio non uidetur posse stare: primo, quia  
 240 nullum instrumentum potest agere circa aliquid in uirtute alterius, nisi possit circa illud ponere suam propriam actionem, sicut calor agens ut instrumentum anime potest de se ponere suam actionem naturalem, scilicet calefactionem circa alimentum quod conuertit uirtute anime in carnem, et securis suam actionem naturalem habet  
 245 circa lignum in quo ut mota ab artifice inducit formam arche; *set ignis de se non potest aliquam habere actionem circa animam uel demonem, ut ISTIMET confitentur*; ergo non potest circa eam habere actionem ut instrumentum diuine iustitie.

[17] Secundo, quia principium passionis que est per immissionem  
 250 semper est aliqua forma ipsius agentis; sicut enim *passio per immissionem fit per receptionem alicuius forme in patiente, sic principium talis actionis est aliqua forma in agente; illud ergo quod non dat alicui nouam formam, non dat ei quod possit affligere per immissionem forme; set quod ignis agat ut instrumentum diuine iustitie,*  
 255 *non ponit in eo aliquam nouam formam, neque accidentalem neque*

233 sicut ... 238 immissionem] cf. Anon. Vat., *Super Sent.*, IV, 44, II, resp., 3° (185rb)

239 Hec ... 248 iustitie] cf. Anon. Vat., *Super Sent.*, IV, 44, II, resp., 1° (185rb)

primo ... 248 iustitie] uide etiam Iac. Met., *Super Sent.*, IV, 44, 2, resp., reprob., 1° (IIIIra-b)

240 nullum ... 241 actionem] Aeg. Rom., *De resurr. mort.*, 5 (IIrb)

246 ignis ... 247 demonem] cf. Thom., *Super Sent.*, II, 33, 2, 1, ad 3 (860); IV, 44, 3, sol. 3 (350b); *Quaest. disp. de an.*, 21, arg. 14 (178,123-124)

249 Secundo ... 257 iustitie] uide etiam Iac. Met., *Super Sent.*, IV, 44, 2, resp., reprob., 2° (IIIIrb)

250 passio ... 257 iustitie] cf. Anon. Vat., *Super Sent.*, IV, 44, II, resp., 2° (185va)

substantialem; ergo per hoc *non potest* animam affligere, quia dicitur *agere ut instrumentum diuine iustitie*.

[18] Tertio, quia si anima uel demon affligeretur per ueram immissionem, tunc forma immissa aut esset corporalis aut spiritualis: non corporalis, *quia anima separata non est susceptiua alicuius forme* 260 *corporalis*; nec spiritualis, quia illa non potest affligere, *quia nichil abicit* quod sit nature conueniens, eo quod non habet contrarietatem ad aliquam formam naturalem; ergo nullo modo affligitur demon uel anima ab igne per immissionem. *Si dicatur quod ignis non immittit aliam formam nisi afflictionem, hoc non potest esse, quia afflictio uel* 265 *dolor non est aliud quam renisus appetitus contra nociuum presens et cognitum; obiectum ergo afflictionis est nociuum presens et cognitum; set obiectum precedit actum ordine nature; oportet ergo quod prius ordine nature ignis sit anime nociuus et deinde cognoscatur ut nociuus quam sequatur afflictio* in anima. *Si ergo ignis affligit animam separatam per* 270 *ueram immissionem* per quam est ei nociuus, oportet quod prius aliquid immittat quod nocet, quod cognitum causat afflictionem. Item afflictio uerius consistit in abiectioe forme conuenientis quam in receptione cuiuscumque forme, quia receptio cuiuslibet forme non est disconueniens nec per consequens afflictiua, nisi quatinus abicit 275 aliam formam nature conuenientem.

In assignando ergo quomodo anima patitur ab igne uera et reali passione per immissionem, potissime deberet dici que est forma uel perfectio anime separate conueniens, que aufertur per formam ab igne immissam; hoc autem non fit, nec est facile hoc fingere; quare 280 etc.

[19] Ad rationes EORVM respondendum est. Et primo ad illud in quo fundatur prima ratio. Dicunt enim quod omne instrumentum preter suam naturalem uirtutem habet aliam uirtutem a principali agente, per quam potest in ulteriorem effectum quam posset ex 285 conditione sue nature. Istud enim non est uerum, si intelligatur quod

258 Tertio ... 270 anima] uide etiam Iac. Met., *Super Sent.*, IV, 44, 2, resp., reprob., 3° (111rb)

si ... 272 afflictionem] cf. Anon. Vat., *Super Sent.*, IV, 44, II, resp., 3° (185va-b)

273 in ... 274 forme] cf. *Auct. Ar.*, 6, 94 (182,52-54)

283 omne ... 286 nature] cf. supra, 15 (185,218-186,227); Aeg. Rom., *De resurr. mort.*, 5 (11rb)

262 abicit] *coni.*: adicit π

ab agente principali | fiat noua forma in instrumento; unde in calore π404va  
 qui est instrumentum anime, nulla forma est ab anima, et tamen  
 conuertit instrumentaliter cibum in carnem altero duorum  
 290 modorum: aut quia disponit et anima cui calor est coniunctus  
 formam carnis inducit, aut, ut ALII dicunt, calor et anima se habent  
 sicut unum agens perfectum quod inducit formam carnis, ad quam  
 inducendam alterum solum non sufficeret, sicut in securi acuties et  
 durities sunt unum principium secandi nec alterum sufficeret. Simili  
 295 modo non est dicendum quod in dolabra fit aliqua forma influxa a  
 principali agente preter motum localem quo dolabra mouetur ab  
 artifice, quia forma arche uel cuiuscumque artificiatu non est nisi  
 determinatus ordo partium, qui potest fieri per solum motum  
 localem diuisionis uel incisionis, prout competit tali uel tali ordini  
 300 partium seu dispositioni.

Cum ergo primo arguitur quod Deus potest agere sine causis  
 mediis quidquid facit mediantibus eis, uerum est de causis agentibus  
 uel finalibus, que sunt cause extrinsece; de causis uero formalibus uel  
 materialibus non est uerum; *non enim potest Deus facere hominem sine*  
 305 *anima aut sine corpore*, quia hoc implicat contradictionem. Anima  
 autem non patitur ab igne mediante corpore ut a causa agente; non  
 enim ignis agit in corpus et corpus in animam, immo illud quod  
 immediate ab igne patitur est corpus animatum includens intrinsece  
 corpus et animam, et istud patitur a Deo mediante igne in quantum  
 310 uirtus per quam ignis agit in corpus animatum, causatur a Deo et  
 conseruatur.

Propter quod bene sequitur quod sicut Deus mediante igne ut  
 causa efficiente affligit corpus animatum, sic potest affligere ipsum  
 sine igne; set quod Deus uel ignis possit animam separatam a corpore  
 315 affligere simili afflictione, sicut affligebatur totum compositum a Deo  
 mediante igne uel sine igne, non probatur, quia ad afflictionem  
 anime, dum est in corpore, non se habet corpus nec totum

287 in<sup>2</sup> ... 288 anime] cf. Thom., *Sent. De an.*, II, 9 (106,269-273)

294 Simili ... 300 dispositioni] uide etiam Iac. Met., *Super Sent.*, IV, 44, 2, resp., ad  
 reprob., 2<sup>o</sup> (111rb)

301 Cum ... 305 contradictionem] cf. Anon. Vat., *Super Sent.*, IV, 44, II, resp., ad 2  
 (185vb)

Cum ... 311 conseruatur] uide etiam Iac. Met., *Super Sent.*, IV, 44, 2, ad 2 (111rb)

Deus ... 302 eis] cf. supra, 15 (116,225-226); Aeg. Rom., *Quodl.*, II, 9 (74a); *De inferno*, 13  
 (37rb); *De resurr. mort.*, 5 (11vb)

compositum ut agens; dato etiam quod Deus posset animam separatam affligere sicut affligitur in corpore, non oportet tamen quod hoc possit competere igni quantumcumque diceretur 320 instrumentum, quia non omne quod Deus facit per se ipsum potest facere per instrumentum.

[20] Ad secundum dicendum, sicut ALIQUI dicunt, quod *sacramenta non causant aliquid in anima* nisi sicut *causa sine qua non*, set totum facit uirtus diuina assistens; et iterum: perfectio consistit in 325 sola receptione, uera autem passio non; et ideo non sufficit ad assignandum causam afflictionis anime dicere quod aliquid immittitur ei ab igne ut instrumentum diuine iustitie, set oportet ulterius dicere que est illa forma conueniens que per illud immissum abicitur. Adhuc *non est simile* de sacramentis et de igne, *quia* 330 *sacramenta non agunt in animam separatam, set in totum coniunctum, circa quod possunt* ponere suam *operationem naturalem* prout pertinet ad agens instrumentale; ignis autem nullam actionem naturalem potest habere circa animam separatam quam dicitur affligere, et ideo non est simile. 335

[21] Secundus modus EORVM qui dicunt *animam separatam affligi per ueram immissionem* est talis: *dicunt enim ISTI quod uirtute diuina superadditur et infunditur anime separate* aliqua qualitas seu habitus supernaturalis, *ratione cuius anima separata uel demon potest pati* ab igne inferni, quamuis secundum se non posset ab eo pati. *Ratio istius* 340 *opinionis est sola fuga inconuenientium, quia cum ISTI non possint ostendere qualiter anima separata* posset secundum se aliud recipere per quod affligeretur, adinuenerunt *quod hoc poterat fieri mediante aliquo sibi diuinitus addito.*

[22] Istud autem dictum est minus probatum quam primum, quia 345 *illud additum anime aut est corporeum aut spirituale: si spirituale, equalis dubitatio est qualiter anima separata, que est spiritus, potest pati ab igne corporeo mediante illo sicut sine illo, quia utroque est*

324 sacramenta... 325 assistens] cf. L. Hödl, *Die Grundfragen der Sakramentenlehre*, 115-116 (praecipue 116, n.3); supra, I, 4, 19 (29orb); Henr. Gand., *Quodl.*, IV, 37, resp. (437,92-438,131)

sacramenta ... 333 instrumentale] cf. Anon. Vat., *Super Sent.*, IV, 44, 11, resp., ad 3 (185vb) 325 perfectio ... 330 abicitur] cf. Henr. de Gand., *Quodl.*, VIII, 34, resp. (339rV)

336 Secundus ... 361 dubium] cf. Anon. Vat., *Super Sent.*, IV, 44, 11, resp., op. 2 (185vb-186ra); uide etiam Iac. Met., *Super Sent.*, IV, 44, 2, resp., op. 2 (111rb-va)

337 uirtute ... 340 pati] cf. Henr. de Gand., *Quodl.*, VIII, 34 (339rV); Duns Scot., *Ord.*, IV, 44, 2, (c) (209b)

eadem ratio; *si autem istud additum sit corporeum, aut facit unum*  
 350 *suppositum cum anima aut non: si non, tunc ratione ipsius anima non*  
*poterit pati, quia distinctorum secundum suppositum sunt distincte*  
*actiones et passiones; si uero sint unum secundum suppositum, aut*  
*illud est subiectum anime aut anima est subiectum illius: non potest*  
 355 *dici quod sit subiectum anime, quia subiectum anime non est nisi sua*  
*materia uel suum corpus, ex quibus coniunctis resultat homo, et sic*  
*non esset anima separata de qua loquimur; si uero dicatur quod*  
*anima | sit subiectum illius additi quod ponitur corporali, tunc* *π404vb*  
*equalis dubitatio est quomodo anima posset recipere illud corporale*  
*accidens, sicut dubitamus qualiter posset recipere caliditatem uel*  
 360 *quamcumque qualitatem corpoream. Et ideo ista positio in nullo*  
*declarat propositum, set assumit equale dubium.*

[23] Alius modus est quod in anima separata uirtute diuina possunt  
 remanere potentie sensitiae. Quod probatur, quia uirtute diuina  
 accidens absolutum potest separari a suo subiecto; set secundum  
 365 ISTOS potentie sensitiae sunt quedam accidentia absoluta; ergo  
 uirtute diuina possunt separari a composito in quo sunt tamquam in  
 subiecto et remanere in anima separata. Tunc arguitur sic: uerus  
 dolor sensibilis perficitur in actu appetitus sensitui preuia cognitione  
 sensitua; set remanentibus potentiis sensituis in anima separata  
 370 potest in eis esse sensitua cognitio et appetitus consequens; ergo in  
 eis potest esse uerus dolor sensibilis et uera afflictio.

[24] Set nec istud ualet, quia dato quod Deus posset separare  
 accidens absolutum a subiecto, non tamen posset ipsum ponere in  
 quocumque alio subiecto, sicut quantitatem separatam a substantia  
 375 panis in sacramento non posset ponere subiectiue in angelo et eodem  
 modo potentiam sensituiam, que est accidens organi corporei, non  
 posset ponere in anima separata. Dato etiam quod posset ponere,  
 adhuc non sufficeret ad hoc quod anima sensibilis pateretur ab igne,  
 quia obiectum huius passionis est aliquid nocens; set non potest dari  
 380 modus quomodo ignis noceret anime separate, etiamsi haberet  
 potentias sensituias plus quam si non haberet (non enim nocet ex hoc

363 uirtute ... 367 separata] cf. Thom., *Super Sent.*, IV, 44, 3, 3, sol. 1 (347b)

365 potentie ... absoluta] cf. Thom., *Super Sent.*, I, 3, 4, 2, sol. (116)

373 posset] *dub.* π

solo quod cognoscitur quacumque cognitione); et ideo hoc modo non potest assignari causa passionis anime ab igne.

[25] Alius modus assignatur quod *spiritus* incorporeus, scilicet anima separata uel angelus, *patitur ab igne solum per detentionem* per 385 hunc modum *quia spiritus* incorporei secundum ISTOS *diffiniuntur loco, ita quod existunt sic in uno loco quod non in alio*; res igitur corporea habet ex natura sua quod spiritum diffiniat; set non habet ex natura sua quod spiritum detineat quin alibi spiritus possit diuertere, set hoc superadditur; igitur *ignis* corporeus *inquantum est* 390 *instrumentum diuine iustitie* habet quod detineat spiritum sic quod alibi non diuertat, et ita *efficitur ei penalis retardando ipsum ab executione proprie uoluntatis ne operetur ubi uult* et secundum quod *uult, et tanto amplius cruciatur quanto superior est.*

[26] Hec autem opinio probabilis est ponendo quod anima 395 separata uel angelus sit in loco secundum suam essentiam, quia tunc potest uirtute diuina detineri in loco ne moueatur ad alium ad quem uellet; non bene tamen apparet quomodo uirtus detentiu sit in igne. Hoc tamen non obstante posset dici detineri ab igne, quia detinetur in igne, et sic ab eo patitur eo modo quo desiderans mortem et 400 fastidians uitam dicit quod anima sua patitur a suo corpore in quo detinetur. Et nichilominus graue uidetur ALIQUIBVS quod iste totus modus quo anima uel demon patiuntur, quia secundum hunc modum equaliter pateretur anima uel demon si detineretur in pulcherrima camera et optime ornata, sicut patiuntur ab igne, quia 405 non ponitur pati nisi quatinus detinetur.

Hoc autem non reputatur communiter adeo graue seu penale, sicut predicamus grauem esse penam dampnatorum hominum uel demonum. Et confirmatur, quia sicut anime dampnatorum detinentur in inferno, sic anime puerorum decedentium in originali 410 detinentur in limbo. Si ergo sola detentio est afflictio, sequitur quod anime decedentium in solo originali tantum affliguntur quantum demones uel anime dampnatorum, quod non uidetur conueniens.

[27] Si uero spiritus ponatur esse in loco solum per operationem, tunc non bene apparet qualiter patiatu a loco per detentionem, quia

384 spiritus ... 387 alio] cf. Thom., *Quaest. disp. de an.*, 21, resp. (181,324-334) et ad 16 (181,377-182,380); Petr. de Tarant., *Super Sent.*, IV, 45, 1, 1, resp. 1 (431a-b)  
spiritus ... 394 est] cf. Anon. Vat., *Super Sent.*, IV, 44, 11, resp., op. 3 (186ra); uide etiam Iac. Met., *Super Sent.*, IV, 44, 2, op. 3 (111va)

*operationum quedam manent in agente, ut intelligere et uelle, et per istas non potest spiritus magis esse in loco quam per essentiam; alie uero sunt que transeunt in materiam exteriorem, ut mouere, et per has solas potest spiritui competere esse in loco quatinus mouet uel facit aliquid circa locum uel circa corpus existens in loco. Hec autem operatio, licet posset conuenire angelis, non conuenit tamen animabus separatis, quia anima | separata nec mouet ad formam, quod est sibi commune et angelis, nec potest mouere aliquod corpus ad locum, quia cum habeat determinatum mobile, scilicet corpus cui unitur ut forma, mediante quo mouet quidquid mouet, ideo separata ab eo nichil aliud potest mouere. Si ergo spiritus non est in loco nisi per operationem, et nullam talem potest habere anima separata, sequitur quod ipsa non sit in loco, et per consequens quod ibi non detineatur nec per detentionem affligatur.*

Item probatur de anima separata et angelis simul, quod esto  
 415 utrique conueniat operari circa locum, quod tamen non affligantur per detentionem in loco, quia si esse in loco est operari in loco, ideo esse et detineri uiolenter in loco seu contra uoluntatem est operari in loco uiolenter seu contra uoluntatem; set illud non potest competere anime separate uel angelo; quare etc.

420 Maior de se patet. Minor probatur, quia magis potest homo cogi ad operandum quam angelus uel anima separata; set homo non potest cogi coactione simpliciter ad operandum ea que dependent ex libero arbitrio, quamuis possit impediri ne faciat quod uellet facere; nam si per uiolentiam manus alicuius hominis applicetur ad  
 425 percutiendum alium, talis non percutit actiue, quia principium actiuum percussiois non est in ipso, set mere passiuum, et multo magis uidetur quod anima separata uel angelus non possit cogi ad aliquam actionem dependentem a libero arbitrio; talis autem est  
 430 omnis actio quam habet uel habere potest anima separata uel angelus circa locum; ergo angelus uel anima separata non potest cogi ad operandum in loco uel circa locum, quare si esse in loco est operari in illo, patet quod nec angelus nec anima separata possunt uiolenter

413 operationum ... uelle] cf. Arist., *Metaph.*, IX, 8, 1050a21-b1; cf. etiam Thom., *S.c.g.*, II, 73, 1505; *In Metaph.*, VI, 1, 1152 (296); IX, 8, 1862 (447); XI, 7, 2253 (535)

operationum ... affligatur] cf. Anon. Vat., *Super Sent.*, IV, 44, 11, resp., 4<sup>o</sup> (186rb)

413 alie ... mouere] cf. Thom., *S.th.*, I-II, 31, 5, resp.; *In Metaph.*, I, 1, 34 (11); IX, 2, 1788 (428); XI, 7, 2253 (535); *Super Sent.*, I, 40, 1, 1, ad 1 (942)

414 Item ... 419 etc] cf. Anon. Vat., *Super Sent.*, IV, 44, 11, resp., 6<sup>o</sup> (186va)

detineri in loco, nec per consequens affligi per uiolentam detentionem.

[28] Si uero dicatur quod non sunt in loco nec detinentur in loco per actionem suam in loco, set potius per actionem quam recipiunt a loco, contra: detineri a loco supponit esse in loco; si ergo passio spiritus in loco est per detentionem in loco, sequitur quod passio in loco supponit esse in loco; set posterius supponens suum prius non est causa eius; ergo pati a loco non est ratio angelo uel anime quod sit in loco.

Igitur isti sunt modi quibus DOCTORES nituntur ostendere qualiter anima separata uel angelus patiatur ab igne, et tamen, ut uisum est, nullus satisfacit intellectui. Nec mirum, quia, ut dictum fuit in I lib. q. 1, ea que sunt fidei non possunt scientificè probari nec rationes in contrarium scientificè solui, pro eo quod fides est de hiis que excedunt omnem rationem naturalem. 435 440

[29] Tenendum est ergo absque ulla dubitatione quod anima separata patitur ab igne secundum modum primum assignatum; set totalem modum nullus adhuc docuit, nec puto quod docere possit nisi ei reueletur.

[30] Ad primum argumentum dicendum quod sicut nullum corpus potest pati a spiritu passione proprie dicta, que est abiectio forme conuenientis et receptio forme disconuenientis, sic nullus spiritus potest pati a corpore consimili passione; et ideo ille modus passionis qui ponitur esse per immissionem non tenetur communiter. 445

[31] Ad secundum dicendum est quod AVGVSTINVS loquitur inquirendo unum et alium modum ponit XXI De ciuitate Dei, ubi dicit quod *sicut in conditione hominis anima iungitur corpori ut dans ei uitam, quamuis unum sit corporale et aliud spirituale, et ex tali coniunctione concipit anima uehementem amorem ad corpus, sic anima separata ligatur igni ut accipiens ab eo penam*, in quo innuit penam anime esse per detentionem in igne. 450 455

434 Si ... loco] uide etiam Iac. Met., *Super Sent.*, IV, 44, 2, resp. (111va)

438 ea ... 440 naturalem] cf. supra, I, Prol., 1 (passim)

446 passione ... 447 disconuenientis] cf. *Auct. Ar.*, 6, 94 (182,52-54)

452 sicut ... 456 igne] cf. Thom., *Super Sent.*, IV, 44, 3, 3, sol. 3 (351a); Aug., *De ciu. Dei*, XXI, 10 (775-776)

438 q] *coni.*: quod (*comp.*) π 451 unum] *coni.*: unde π

Vel dicendum quod AVGVSTINVS intelligit quod ea quibus immediate anima afficitur ad dolorem uel penam sunt spiritualia, quatinus ignis non affligit animam nisi mediante apprehensione uel  
 460 se ipso ut apprehenso, quod est quoddam esse spirituale, quamuis illa responsio non uideatur multum efficax, quia per hunc modum posset dici quod quidquid affligitur, affligatur non per corporalia, set per similitudinem corporalium, quia nichil affligit nisi ut apprehensum.

[32] Ad tertium dicendum quod principale agens oportet esse  
 465 nobilius patiente; set non oportet quod instrumentale agens sit nobilius; nullus autem ponit quod ignis sit principale agens in afflictione anime, et ideo non oportet quod sit nobilior anima.

[33] Ad quartum dicendum quod argumentum illud bene probat quod ignis ille non affligit demones uel animas separatas per  
 470 immissionem, set non probat quin affligat per | detentionem; detenti *π405rb* enim in carcere non solum affliguntur dum actualiter detinentur, set etiam dum exeunt scientes se iterato retrudi, ita quod afflictio semper est per detentionem uel deputationem ad locum detinentem, sicut econtrario electi gaudent de celo empyreo, quod quodammodo in  
 475 eorum cedit gloriam non solum quando sunt ibi, set etiam quando recedunt scientes illum locum sibi deputatum.

SENTENTIA HVIVS DISTINCTIONIS XLV IN GENERALI ET SPECIALI

[1] *Preterea sciendum est.* Determinato in precedentibus de resurrectione, hic determinat de finali omnium remuneratione. Et primo de remuneratione iudicium precedente, secundo de precedentibus ipsum iudicium, dist. 46 ibi: *Set queritur hic.* Prima 5 pars est principalis lectio et habet duas partes; primo enim proponit intentum; secundo agit de suffragiis mortuorum ibi: *Set forte querit.* Prima habet tres; primo enim ostendit mortuos suffragiis adiuuari; secundo incidenter agit ad quid prosunt exequiarum pompe; tertio mouet incidentes questiones circa modos sepultorum: secunda ibi: 10 *De pompis uero,* tertia ibi: *Solet moueri.* Et ista habet duas et secundum duas questiones mouet duas. Secunda pars principalis in qua agit de suffragiis uiuorum habet tres; primo enim proponit intentum; secundo confirmat; tertio confirmationem ad propositum applicat: prima ibi: *Set forte queris,* secunda ibi: *Sicut enim angelis,* 15 tertia ibi: *Si autem angeli.*

[2] Proponit ergo primo Magister quod anime post mortem diuersa receptacula habent iuxta meritum usque ad diem iudicii, post etiam iudicium earum pena uel gloria augebitur. Deinde subdit mortuos uiuorum suffragiis posse adiuuari, si tamen hoc dum 20 uixerunt meruerunt. Et subdit quod summe mali non iuuantur, *pompe* autem que fiunt ad *uiuorum* sunt *solatium,* non autem ad suffragium *mortuorum.* Deinde queritur utrum suffragia communia et spiritualia facta pro bono diuite plus prosint ei quam suffragia

5 Set ... hic] cf. Lomb., *Sent.*, IV, 46 (529-537)

7 Set ... querit] cf. Lomb., *Sent.*, IV, 45, 6 (527-529)

11 De ... uero] cf. Lomb., *Sent.*, IV, 45, 3 (525-526)

Solet moueri] cf. Lomb., *Sent.*, IV, 45, 4-5 (526-527)

15 Set ... queris] cf. Lomb., *Sent.*, IV, 45, 6 (527)

Sicut ... angelis] cf. Lomb., *Sent.*, IV, 45, 6, 2-5 (527-528)

16 Si ... angeli] cf. Lomb., *Sent.*, IV, 45, 6, 6-7 (528-529)

20 mortuos ... 21 meruerunt] cf. Lomb., *Sent.*, IV, 45, 2 (523-525)

21 summe ... 23 mortuorum] cf. Lomb., *Sent.*, IV, 45, 3 (525-526)

25 communia que fiunt pro paupere; et respondet dupliciter: primo  
 quod tantum prosunt *sola generalia pauperi* quantum generalia et  
 spiritualia diuiti, quia *ex pluribus causis* iuuatur diues quam pauper;  
 secundo dicit quod diues citius liberatur, set non plenius. Deinde  
 querit de illo qui suffragiis indiget et morietur in consummatione  
 30 seculi; et respondet quod talis *per ignem* futurum et suffragia *ecclesie*  
*saluabitur*. Deinde querit utrum sancti preces nostras audiant; et  
 respondet quod sancti angeli diuinam faciem uidentes ea que apud  
 nos aguntur cognoscunt quantum ad eorum gaudium pertinet et  
 nostrum auxilium; et angeli dicuntur orationes Deo offerre non quod  
 35 Deum instruant quid circa nos agendum fit, set preces offerunt; ideo  
 preces nostre dicuntur exaudiri, quia curie celesti innotescit eorum  
 exauditio.

## QVESTIO PRIMA

## VTRVM SVFFRAGIA VIVORVM PROSINT DEFVNCTIS

40 [1] Circa distinctionem istam primo queritur utrum suffragia  
 uiuorum prosint defunctis. Et arguitur quod non, quia mala facta per  
 uiuos non nocent defunctis; ergo bona facta per eos non prosunt  
 defunctis; consequentia de se uidetur manifesta, set antecedens  
 probatur per illud *Ezech. 16: Filius non portabit iniquitatem patris*.

45 [2] Item ualor unius suffragii debet esse unus; si ergo suffragium  
 alicuius uiuentis prodesset defuncto, sequeretur quod non ipsi  
 facienti; quod est contra illud *PSALMISTE: Oratio mea in sinu meo*  
*conuertetur*.

[3] Item secundum *GREGORIVM* in *Pastorali: Cum is qui*  
 50 *displicet ad intercedendum mittitur, sepe irati animus ad deteriora*

25 primo ... 28 plenius] cf. Lomb., *Sent.*, IV, 45, 4, 2 (526)

30 talis ... 31 saluabitur] cf. Lomb., *Sent.*, IV, 45, 5, 2 (527)

32 sancti ... 35 offerunt] cf. Lomb., *Sent.*, IV, 45, 6, 2 (527)

36 preces ... 37 exauditio] cf. Lomb., *Sent.*, IV, 45, 6, 6 (528-529)

44 Filius ... patris] *Ezech.*, 18,20

47 Oratio ... 48 conuertetur] *Ps.*, 34,13

49 secundum ... 54 defunctis] cf. Thom., *Super Sent.*, IV, 45, 2, 1, 3, arg. 2 (365b)

Cum ... 51 prouocatur] Greg., *Reg. pastoral.*, I, 10 (164,35-37)

*prouocatur*; set peccator Deo displicet; ergo intercessio peccatoris ad Deum pro aliquo defuncto magis prouocat ipsum ad iram quam prouocet ad misericordiam; et sic suffragia uiuorum saltem peccatorum non uidentur prodesse defunctis.

[4] In contrarium est quod dicitur II Mac. 12: *Sancta et salubris* 55  
*est cogitatio pro defunctis exorare*; set non est salubris nisi eis prodesset  
 π405va aliquid; ergo etc. |

[5] Responsio. Sciendum est quod suffragia uiuorum ualere defunctis potest intelligi dupliciter: uno modo quantum ad remissionem culpe, alio modo quantum ad diminutionem uel 60  
 totalem solutionem pene. Primo modo suffragia uiuorum non possunt prodesse defunctis, quia culpa in qua aliquis decedit uel est mortalis uel uenialis; si sit mortalis, decedens in ea non est capax remissionis; talis enim, cum sit simpliciter dampnatus, obstinatus est in malo, ita ut non sit capax reuersionis ad Deum. 65

Si uero culpa sit uenialis, decedens in ea non indiget iuuari, quia talis dimissio culpe consistit in reordinatione uoluntatis per quam bene displicet quod male placuit; talis autem reordinatio uoluntatis est in decedentibus in gratia cum peccato ueniali, statim ut de corpore recesserunt, quia, sicut dictum fuit prius questione 70  
 precedenti num. 13, sicut grauitas et leuitas inclinant ad determinatum locum, sic finalis caritas inclinatur ad beatitudinem; set decedentes in solo ueniali habent finalem caritatem; ergo statim ut decesserunt inclinantur per eam ad finalem beatitudinem; propter quod et eius dilatio est eis tristabilis et penosa, ergo et causa 75  
 dilationis; set causa dilationis est non solum pena debita pro mortalibus prius commissis, set etiam culpa uenialis, si quam tunc habeat, ergo omnis talis culpa displicet; in qua displicentia reordinatur uoluntas que in complacentia fuit deordinata.

[6] Restat ergo quod suffragia solum prosint defunctis quantum ad 80  
 diminutionem pene uel totalem solutionem. Et quantum ad hoc probabuntur due conclusiones. Prima est quod suffragia uiuorum prosint defunctis, secunda que et quot sunt illa suffragia. Primum patet, quia plus ualet apud Deum amor caritatis inter fideles quam

55 In ... 57 etc] cf. Thom., *Super Sent.*, IV, 45, 2, 1, 2, sed contra I (365a)

Sancta ... 56 exorare] II *Mac.*, 12, 46

71 sicut ... 72 beatitudinem] cf. supra, 44, II, 13 (115, 182-183); Thom., *S.th.*, I-II, 26, 2, resp.

80 suffragia ... 122 sint] cf. Petr. de Tarant., *Super Sent.*, IV, 45, 2, 2, resp. I (435a-b)

85 ualeat apud homines amor ciuilis inter conciuēs; set amor ciuilis ualet  
 tantum apud homines quod unus ex amore potest apud iudicem  
 alium liberare a debito pene uel rogando uel satisfaciendo; ergo amor  
 caritatis inter fideles tantum ualet apud Deum quod unus potest  
 alium liberare uel in toto uel in parte a debito pene orando uel  
 90 satisfaciendo. Et etiam differentia est inter illas duas uias, quia prima,  
 scilicet uia orationis, impetrat remissionem pene ex sola liberalitate  
 Dei, qui oratur; set secunda, scilicet uia satisfactionis, impetrat idem  
 per modum meriti, quale meritum potest esse hominis ad Deum,  
 supposita diuina acceptatione. Et utroque istorum modorum possunt  
 95 uiui prodesse defunctis, non autem defuncti uiuis nisi sint beati, nec  
 unus defunctus alteri, quia status merendi de congruo uel de  
 condigno solum est in hac uita.

Et quod suffragia uiuorum prosint hoc modo defunctis,  
 confirmatur per auctoritatem AVGVSTINI in lib. De cura pro  
 100 mortuis agenda, ubi allegat consuetudinem ecclesie dicens sic:  
*Non parua est uniuerse ecclesie que in hac consuetudine claret auctoritas,*  
*ut in precibus sacerdotis, que Domino ad altare offeruntur, locum suum*  
*habeat commendatio mortuorum.* Et hec consuetudo ab ipsis apostolis  
 sumpsit initium, ut dicit DAMASCENVS in quodam sermone et  
 105 DYONISIVS in ultimo cap. Celestis hierarchie. Et sic patet  
 primum.

[7] Quantum ad secundum sciendum est quod *suffragia uiuorum*  
*prosunt defunctis* ex duobus: unum est *inquantum caritate uniuntur*  
*ad inuicem*; aliud est *secundum quod intentio uiuorum refertur ad*  
 110 *mortuos*. Ratione primi *illa opera uiuorum nata sunt magis mortuis*  
*suffragari que maxime ad communionem fidei et caritatis pertinent*; et  
 illud est eucharistie sacramentum, *quod est sacramentum ecclesiastice*  
*unionis continens illud in quo omnes fideles uniuntur sicut membra*  
 sub uno capite. Post hoc *precipuus effectus caritatis uidetur esse*  
 115 *elemosinarum largitio*, et ideo ponitur inter suffragia que ratione  
 communionis caritatis prosunt defunctis; *set ex parte secundi, scilicet*

98 quod ... 105 hierarchie] cf. Thom., *Super Sent.*, IV, 45, 2, 1, 2, sed contra 2 (365a)

101 Non ... 103 mortuorum] Aug., *De cura*, 1, 3 (623,18-624,2)

103 consuetudo ... 104 initium] cf. Ioh. Dam., *De iis qui in fide dormierunt*, 3 (250B-C);  
 Ps.-Dionys., *De eccl. hier.*, 7 (1409a-c)

107 suffragia ... 122 sint] cf. Thom., *Super Sent.*, IV, 45, 2, 3, sol. 1 (375b)

91 pene] *coni.*: pena π

*intentionis directe ad mortuos, preualet oratio* per quam orans directe Deo recommendat illum pro quo orat. Propter quod illa tria, scilicet oblatio sacrificii altaris et eleemosine et oratio, tam publica quam priuata, sunt principalia suffragia quibus defunctorum anime 120 releuantur, *quamuis omnia alia bona* que pro eis fierent *eis ualere credenda sint*.

[8] Ad primum argumentum dicendum quod non est simile de malis uiuorum et de bonis, quia *auferre alicui quod debetur repugnat iustitie; set dare aliquid quod sibi non debetur, non est iustitie* 125 *contrarium, set est liberalitatis*; et uirtus non | contrariatur uirtuti; et ideo si quis nolens puniretur pro peccato alterius auferretur ipsi aliquod debitum, cum punitio sit ablatio alicuius conuenientis, et sic esset iniustum; set quando confertur ei aliquid ex facto alterius, fit ei gratia; propter quod primum non est apud Deum, qui nichil iniuste 130 agit, set secundum, in quantum ex gratia acceptat orationem uiui pro defuncto uel satisfactionem.